
 فراگیر دانش آموزان دیرآموزآموزش و فواید ها  موانع، چالش

 *از دید مدیران مدارس 

 2آيت اله يوسفی، 1دکتر مجتبی امیری مجد

  چکیده

و فوایدد ممدوزف فرار در شاندش ممدوزاآ شیرممدوز از شیدد        ها  موانع، چالشترین  هدف از این پژوهش بررسي مهم
مدارس استاآ خراساآ شمالي بوش.  به شل ل  محدوش بوشآ تعداش شاندش ممدوزاآ شیرممدوز دده شر برنامده      مدیراآ 

مموزف فرار ر شردت شاشتند همۀ مدیراآ مدارس فرار ر استاآ خراساآ شمالي ده شانش مموزاآ شیرمموز شر مآ 
و فوایدد ممدوزف فرار در از     هدا  مدارس تحص ل مي درشند شر پژوهش شردت درشند. برای شناسایي موانع، چالش

با استفاشه از مزموآ فریدمن و مزموآ مجذور دای تحل ل شددند. نتدای    ها  پرسشنامه محقق ساخته استفاشه شد. شاشه
نشاآ شاش ده از نظر مدیراآ، موانع مموزف فرار ر همسنگ ن سدتند و بده ترت دو مواندع اشاری و مموزشدي، مواندع       

مموزف فرار در، مددیراآ معتقدد بوشندد دده      های   شتری شارند. شر زم نه چالشاقتصاشی و موانع فرهنگي اهم ت ب
اقتصاشی اهم ت ب شتری شارند. شر زم نه فواید برنامده ممدوزف فرار در،    های  مموزشي و اشاری و چالشهای  چالش

ندش ممدوزاآ،   مدیراآ معتقد بوشند ده فواید مموزشي فرار رسازی به ترت و اولویت عبارتند از: بهبوش عزت نفس شا
 بحث شده است.  ها  نزشیکي به محل تحص ل و فواید مموزشي. شر پایاآ مقاله، شر باره نتای  و داربرشهای یافته

 
 مموزف فرار ر، شیرمموزاآ، موانع، چالش ها، فواید   واژگان کلیدی:

                                                           
*

 موزش و پرورش استان خراسان شمالی انجام شده است.با حمایت مالی اداره کل آاین مقاله برگرفته از طرح پژوهشی است که 

 :amirimajd@abhariau.ac.ir Email.  گروه روان شناسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد ابهر، ابهر، ایراناستادیار روان شناسی،  -1
 کارشناس ارشد روان شناسی و آموزش کودکان استثنایی-2
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 / مقدمه/ 

 دهد کهه آمهوزش مجه ا    می یك قرن تجربه مربوط به ساختارهاي مختلف آموزشی نشان
مختلف، مثل معلوليت هها، گهروه بنهدي مهی شهوند و      هاي  که در آن، افراد بر اساس ویژگی

ویژه و جهدا از هماها ن دهادي خهود قهرار مهی گيرنهد نتواناهته اسهت          هاي  تحت آموزش
پاسخگوي باياري از نيازهاي واقعی این افراد به دنوان دضوي از ادضا یهك جامعهه اناهانی    

(. در چند سال گذشته تغيير چشهمگيري در دیهدگاه   1831، باشد)کاکاجویباري و هوسپيان
دولت ها، مناطق آموزش و پروش، والدین، معلمان و متخصصان نابت به آموزش فراگير رخ 

(. از این رو، هر روزه متخصصان بيشتري به نقه  آمهوزش   2112داده است)فارل و آیناکو، 
 کنند. می اشاره ها  سایر زمينهتحصيلی، بهبود روابط اجتمادی و هاي  فراگير در زمينه

(. ههد   2111، فراگيرسازي یعنی ج ئی از کل به حااب آمدن )فرهنگ مریهام وباهتر  
مختلف، ج ء جهدایی ناپهذیر آمهوزش و    هاي  فراگيرسازي این است که کودکان داراي ناتوانی

آن  پرورش دادي شوند. این کار باید به صورتی انجام شود که همه ادضاي محهيط فراگيهر از  
ههاي   بهره ببرند. کلاس فراگير به همه کودکان داراي ناتوانی فرصت می دهد تها در فعاليهت  

کلاسی و فوق برنامه شرکت کنند و در کنار هماا ن خود یاد بگيرند و با آنها ارتباط برقهرار  
( معتقد است که آموزش و پرورش یعنی دضویت در گروه. بنهابراین،  1991کنند. فرگوسن )

 ی خواهد دضویت در گروه را یاد بگيرد باید خودش دضو گروه باشد.  کای که م
فراگيرسازي سطوح مختلفی دارد. مثلاً دان  آموز دیرآموز می تواند بخشهی از روز را در  
کلاس دادي بگذراند یا به طور کامل در کلاس و مدرسه دادي جایابی شود که این به شدت 

گيرسازي کامل بادث می شود که دان  آموز دیرآموز ناتوانی و نيازهاي وي باتگی دارد. فرا
اجتمهادی بهه وي آمهوزش داده    ههاي   بخشی از محيط آموزشی دادي شناخته شود، مههارت 

شود، به فردي ماتقل بدل گردد و با هماا ن دادي خود ارتباط برقرار کنهد )په ، ههاگ  و    
 (. 1999هاگارد، 

کهرده و باهياري از دانه  آمهوزان     اخير پيشرفت چشهمگيري  هاي  فراگيرسازي در دهه
داراي ناتوانی را دربرگرفته است. با وجود این، موانع و چال  هایی وجود دارد که بادث شده 

فراگير تحصيل کننهد. مهثلاً یکهی از    هاي  اند هنوز دده زیادي از دیرآموزان نتوانند در محيط
وز منطبق کنهد )فهاک    مه  ترین وظایف مدرسه این است که محيط را با نيازهاي دان  آم

رقابتی در بين مهدارس بهراي بها  بهردن اسهتانداردهاي آمهوزش        (. نبودِ جو1991و فاک ، 
بهه دنهوان چالشهی    هها   فراگير، مااله اي بايار مه  تلقی می شود و در باياري از پهژوه  

؛ لویهد،  2112دمده براي آموزش و پرورش استثنایی مطهرح شهده اسهت )اورانه  و  نهت،      
(. مدارس استثنایی باید پيوسته تلاش کنند بهترین محيط  2111 کای و توماس، ؛ 2111
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 00فصلنامه علوم رفتاري / 

را براي برآورده ساختن نيازهاي ویژه کودکان استثنایی فراه  کنند. دامهل مهه  دیگهر بهی     
ميلی مدارس به آموزش فراگير است، زیرا مدیران مدارس دادي تصور می کنند که آمهوزش  

نيه   ها  ر دان  آموزان تاثير منفی می گذارد. برخی پژوه فراگير در پيشرفت تحصيلی سای
( نشان داد مدارسی که 1999از این دیدگاه حمایت می کنند. مثلاً پژوه   نت  و نوروی  )

تري  تعداد بيشتري از کودکان استثنایی در آنها آموزش می بينند سطح دملکرد کلی ضعيف
 دارند.

کهه مهدیران و معلمهان در برابهر فراگيرسهازي      ( نشان داد 2111مطالعه کرول و موزس )
مقاومت می کنند زیرا ادتقاد دارند که نهو  و شهدت نهاتوانی کهودن و ناکهافی بهودن تهوان        
مدارس براي برآورده کردن نيازهاي کودکان استثنایی دملاً آموزش فراگيهر را نهاممکن مهی    

یی زیهاد بهه آن اشهاره    کند. یکی دیگر از موانع مهمی که در منابع تخصصی کودکان اسهتثنا 
شده است ددم آمادگی کافی معلمان براي برطر  کردن نيازهاي طيف گاترده اي از دان  

نشان می دهند باياري از معلمان تازه کهار خهود را فاقهد    ها  آموزان استثنایی است. پژوه 
و  آمادگی کافی براي برآورده کردن نيازهاي دان  آموزان استثنایی می داننهد )آوراميهدی   

(. پههژوه  آوراميههدی  در مههدارس ابتههدایی و راهنمههایی  1991، گههارنر، 2111همکههاران، 
( نشههان داد کههه فرهنههگ خاصههی در 2112؛ آوراميههدی  و همکههاران، 2111)آوراميههدی ، 

احاهاس   –تحت فشار استانداردهاي آموزشی  –مدراس وجود دارد که براساس آن، معلمان 
دکان دادي را به دهده گيرند و ماهووليت آمهوزش   می کنند باید فقط ماووليت آموزش کو

نگرش منفی معلمان ناهبت بهه آمهوزش     معلمان ویژه باشد. ۀکودکان استثنایی باید به دهد
فراگيهر مهی شهود. آوراميهدی  و نهوروی       ههاي   فراگير مانع از اجراي موفقيت آميه  برنامهه  

جهراي مناسهآ آمهوزش    ( معتقدند که نگرش مثبت معلمان به آموزش فراگير بادث ا2112)
تخصصهی ببيننهد و منهابع و امکانهات ضهروري در      هاي  فراگير می شود. معلمان باید آموزش

اختيار آنها قرار گيرد، زیرا حضور کودکان دیرآموز در مدارس دهادي نيازمنهد وجهود برخهی     
 (.1991خاص است )دانيل، هاي  امکانات آموزشی و حمایت

نها اشهاره کهردی ، آمهوزش فراگيهر فوایهد و م ایهاي       با وجود موانع وچال  هایی که به آ
( معتقهد اسهت کهه آمهوزش     1991زیادي دارد که اجراي آن را توجيه می کند. مك لاکی )

ویهژه  ههاي   فراگير، کودن را از برچاآ ناتوانی رها می کند، در حالی که آموزش در کهلاس 
منفهی خطهاب کننهد.     موجآ می شود که دیگر کودکان، کودن داراي نهاتوانی را بها القهاب   

آموزش فراگير به کودکان دیرآموز فرصت می دهد تها در کنهار هماها ن دهادي خهود یهاد       
فراگيهر سهازي بهه ارزشههاي آموزشهی،       بگيرند، با آنها ارتباط برقرار کنند  و اجتمادی شوند.

پرورشی، اجتمادی و ني  به درن ما در مورد ارزش افهراد مربهوط اسهت. ههر چنهد کهه ایهن        
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ط بر ضرورت و اهميت پيگيري و اجراي طرح فراگير سازي می اف اید اما از سوي دیگهر  ارتبا
 ه  ظرافت و حااسيت موضو  به گونه ایات که دشواري کار را دو چندان می کند.  

ههاي   برنامه آموزش فراگير، شناخت موانع و چهال  ه براي اجراي موفقيت آمي  و گاترد
و مهوانعی کهه در دیگهر کشهورها     ها  احتما ً با چال ا ه ست. این موانع و چال آن ضروري ا

از اجهراي برنامهه آمهوزش فراگيهر در اسهتان      ها  وجود دارد متفاوت است. با وجود اینکه سال
گذرد ولی هنوز تعداد اندکی از دان  آموزان استثنایی در مدارس دهادي   می خراسان شمالی

که این طرح با موفقيت همراه نبوده  کنند و شواهد غيررسمی حکایت از آن دارد می تحصيل
 خواهي  به آنها پاسخ دهي  دبارتند از: می اساسی کههاي  است. بنابراین، سوال

 مه  ترین موانع آموزش فراگير دان  آموزان دیرآموز از نظر مدیران کدامند؟ .1
مه  ترین چالشهاي آمهوزش فراگيهر دانه  آمهوزان دیرآمهوز از نظهر مهدیران         .2

 کدامند؟  

 ین فواید آموزش فراگير دان  آموزان دیرآموز از نظر مدیران کدامند؟مه  تر .8

 روش

 جامعه آماری 

جامعه پژوه  دبارت بود ازکليه مدیران مدارس فراگير استان خراسان شمالی که دان  
 آموزان دیرآموز در آن مدارس تحصيل می کردند.

 حجم نمونه و روش نمونه گيری

رسطح استان خراسهان شهمالی، کليهه مهدیران مهدارس      با توجه به محدود بودن نمونه د
 نفر بود در پژوه  شرکت کردند. 19فراگير استان خراسان شمالی که تعداد آنها 

 ابزار اندازه گيری 

و فواید فراگيرسهازي: ایهن پرسشهنامه توسهط محققهان و بهر       ها  پرسشنامه موانع، چال 
ستثنایی ساخته شد و هدف  این مشابه ومنابع تخصصی کودکان اهاي  اساس نتایج پژوه 

بود که موانع، چال  ها، و فواید آموزش فراگير دان  آموزان دیرآمهوز را در مهدارس دهادي    
شناسایی کند. سوا ت به صورت طيف ليکرت است و از بايار زیاد تها باهيار که  گاهترده     

یهد  فراگيرسهازي و فوا ههاي   سهنجد: موانهع فراگيرسهازي، چهال      مهی  است  و سهه دامهل را  
فراگيرسازي. این پرسشنامه به متخصصان مختلف داده شد تا درباره روایی محتوایی آن نظر 

آن بارها تغيير یافت و اصلاح شد تا بتواند متغيرهاي موردنظر را بانجد. هاي  بدهند و سوال
براي تعيين پایایی پرسشنامه از روش آلفاي کرونباخ استفاده شد که در این پهژوه  مقهدار   

 /. به دست آمد که نشان دهندۀ پایایی مناسآ پرسشنامه است.31کرونباخ آلفاي 
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 روش اجرا

 به همه مدارسی کهه دانه  آمهوزان دیرآمهوز در آنهها تحصهيل      ها  براي جمع آوري داده
په  از تکميهل جمهع    هها   کردند مراجعه شد و پرسشنامه به مدیران داده شد. پرسشنامه می

 آوري شدند.

 یافته ها

آمار توصيفی مثل ميانگين، انحهرا  اسهتاندارد   هاي  از روشها  تحليل داده براي تج یه و
استفاده  شد. در بخ  تحليل استنباطی ني  از آزمون فریدمن و آزمون مجذور کاي استفاده 

 را مطهرح هها   استفاده شد. در زیر، به ترتيآ سهوال  spssاز نرم اف ار ها  شد. براي تحليل داده
 دهي : می خکني  و به آنها پاس می

 3با میانگین نظری  و فواید فراگیرسازیها  موانع، چالشهای  مقایسه میانگین رتبه  1جدول 

 انحراف استاندارد ميانگين تعداد 

 01/0 71/1 77 آموزشي و اداري مانع

 17/0 11/1 77 اقتصادي مانع

 11/0 01/1 77 خانوادگي مانع

 71/1 61/1 77 فرهنگي مانع

 17/1 13/1 76 آموزشي و اداري چالش

 11/0 10/1 70 اقتصادي چالش

 11/0 03/1 77 خانوادگي چالش

 07/1 77/1 73 فرهنگي چالش

 01/1 01/1 70 فردي موانع چالش

 11/0 70/1 70 تحصيلي پيشرفت فايده

 71/1 60/1 77 اجتماعي مهارت فايده

 70/1 73/1 77 تحصيل محل به نزديکي فايده

 /.77 01/1 77 آموزشي فايده

 07/1 71/1 77 نفس عزت فايده

و فواید آموزش فراگيهر  ها  موانع، چال هاي  ميانگين و انحرا  استاندارد رتبه1در جدول 
مشخص شود و ني  معلوم ها  مقایاه شده است. براي اینکه ميانگين رتبه 8با ميانگين نظري 

یها خيهر از آزمهون فریهدمن و      با ه  تفهاوت معنهی داري دارنهد   ها  شود که آیا ميانگين رتبه
 مجذور کاي استفاده شد که نتایج آن در زیر آمده است.

 مه  ترین موانع آموزش فراگير دان  آموزان دیرآموز از نظر مدیران کدامند؟
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 ترین موانع آموزش فراگیر از نظر مدیران آزمون فریدمن برای مقایسه مهم 2جدول 

ميانگين رتبه موانع فراگيرسازي
77/1 آموزشيواداريمانع

00/1اقتصاديمانع
60/0 خانوادگيمانع
60/1فرهنگيمانع

 آزمون مجذور کای برای تعیین معنی داری تفاوت بین رتبه ها 3جدول 

 71 حجم نمونه

 61/61 مجذور کاي

 1 درجه آزادي

 111/1 سطح معني داري

براي اینکه مشخص شود کهه آیها    آمده است. 2از نظر مدیران در جدول ها  ميانگين رتبه
با ه  تفاوت معنی دار دارند یا خير از آزمون مجذور کاي استفاده شد کهه نتهایج   ها  این رتبه

در هها   شود ميانگين رتبه می مشاهده  8شود. همانطور که در جدول  می دیده 8آن در جدول
ر مهدیران، موانهع   تفاوت معنی داري با ه  دارنهد. بهه دبهارت دیگهر، از نظه      11/1سطح آلفا 

آموزش فراگير همانگ نياتند و به ترتيآ موانع آموزشی و اداري، موانع اقتصادي و موانهع  
فرهنگی اهميت بيشتري دارند. از دید مدیران، موانهع خهانوادگی کمتهرین مشهکل را بهراي      

 کنند. می فراگيرسازي ایجاد
 مدیران کدامند؟   مه  ترین چالشهاي آموزش فراگير دان  آموزان دیرآموز از نظر

 آموزش فراگیر از نظر مدیرانهای  آزمون فریدمن برای مقایسه مهمترین چالش  4جدول 

 ميانگين رتبه فراگيرسازيهاي  چالش

61/1آموزشيواداريچالش
71/1اقتصاديچالش
 11/1خانوادگيچالش
11/1 فرهنگيچالش

37/1فرديموانعچالش

 برای تعیین معنی داری تفاوت بین رتبه هاآزمون مجذور کای  5جدول 

 13 حجم نمونه

 11/30 مجذور کاي
 3 درجه آزادي

 111/1 سطح معني داري
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آمده است. براي اینکه مشخص شود که آیها    1از نظر مدیران در جدول ها  ميانگين رتبه
شد کهه نتهایج   با ه  تفاوت معنی دار دارند یا خير از آزمون مجذور کاي استفاده ها  این رتبه

در هها   شود ميانگين رتبه می مشاهده 1شود. همانطور که در جدول  می دیده 1آن در جدول 
ههاي   /. تفاوت معنی داري با ه  دارند. به دبارت دیگر، از نظهر مهدیران، چهال    1سطح آلفا 

اقتصهادي  ههاي   آموزشی و اداري و چال هاي  آموزش فراگير برابر نياتند و به ترتيآ چال 
ک  اهميهت  هاي  يت بيشتري دارند. از دید مدیران، دوامل فرهنگی و موانع فردي چال اهم

 تري هاتند و نمی توانند مشکل چندانی براي اجراي برنامه آموزش فراگير ایجاد کنند.

 مه  ترین فواید آموزش فراگير دان  آموزان دیرآموز از نظر مدیران کدامند؟ -8

 ترین فواید آموزش فراگیر از نظر مدیران سه مهمآزمون فریدمن برای مقای 6جدول 

 ميانگين رتبه فوايد فراگيرسازي

 11/1 تحصيلي پيشرفت فايده

 67/1 اجتماعي مهارت فايده

 63/1 تحصيل محل به نزديکي فايده

 11/1 آموزشي فايده

 10/1 نفس عزت فايده

 ه هاآزمون مجذور کای برای تعیین معنی داری تفاوت بین رتب 7جدول 

 71 حجم نمونه

 13/10 مجذور کاي

 3 درجه آزادي

 111/1 سطح معني داري

آمده است. براي اینکه مشخص شود کهه آیها    1از نظر مدیران در جدول ها  ميانگين رتبه
با ه  تفاوت معنی دار دارند یا خير از آزمون مجذور کاي استفاده شد کهه نتهایج   ها  این رتبه

در هها   شود ميانگين رتبه می مشاهده 1د. همانطور که در جدول شو می دیده 1آن در جدول 
/. تفاوت معنی داري با ه  دارند. به دبارت دیگر، از نظر مدیران، فواید آموزشهی  1سطح آلفا 

فراگيرسازي به ترتيآ اولویت دبارتند از: بهبود د ت نفه  دانه  آمهوزان، ن دیکهی محهل      
ههاي   فراگيرسازي فایده چندانی در بهبهود مههارت  تحصيل و فواید آموزشی. از نظر مدیران، 

 اجتمادی و پيشرفت تحصيلی دان  آموزان ندارد.

 بحث و نتیجه گیری

و فوایهد آمهوزش فراگيهر دانه  آمهوزان      هها   هد  از این پژوه  بررسی موانهع، چهال   
نهع  دیرآموز از دید مدیران مدارس آموزش فراگير بود. نتایج نشان داد که از نظر مدیران، موا

آموزش فراگير همانگ نياتند و به ترتيآ موانع اداري و آموزشی، موانع اقتصادي و موانهع  
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فرهنگی اهميت بيشتري دارند. از دید مدیران، موانهع خهانوادگی کمتهرین مشهکل را بهراي      
دیگهر همخهوانی دارد. ایهن    ههاي   کنند. این نتيجه بها نتهایج پهژوه     می فراگيرسازي ایجاد

دهند که دوامل اداري و آموزشهی و دوامهل اقتصهادي و فرهنگهی مهانع       می نشانها  پژوه 
کننهد. بهراي مثهال،یکی از موانهع مهه        مهی  مهمی در راه فراگيرسازي دان  آمهوزان ایجهاد  

فراگيرسازي، بی ميلی مدارس به آموزش فراگير است، زیرا مدیران مدارس دادي تصور مهی  
راگير آمهوزش مهی بيننهد سهطح دملکهرد      کنند که دان  آموزان دیرآموزي که در مدارس ف

 کلی ضعيف تري دارند.

( نشان داد کهه مهدیران و معلمهان در برابهر فراگيرسهازي      2111مطالعه کرول و موزس )
مقاومت می کنند زیرا ادتقاد دارند که نهو  و شهدت نهاتوانی کهودن و ناکهافی بهودن تهوان        

آموزش فراگيهر را نهاممکن مهی     مدارس براي برآورده کردن نيازهاي کودکان استثنایی دملاً
کند. یکی دیگر از موانع مهمی که در منابع تخصصی کودکان اسهتثنایی زیهاد بهه آن اشهاره     
شده است ددم آمادگی کافی معلمان براي برطر  کردن نيازهاي طيف گاترده اي از دان  

را فاقهد   نشان می دهند باياري از معلمان تازه کهار خهود  ها  آموزان استثنایی است. پژوه 
آمادگی کافی براي برآورده کردن نيازهاي دان  آموزان استثنایی می داننهد )آوراميهدی  و   

  (.1991، گارنر، 2111همکاران، 
معلمان دادي که به دلهت اجهراي آمهوزش فراگيهر مجبورنهد بيشهتر بها دانه  آمهوزان          

تواي درسی را با استثنایی سروکار داشته باشند، تصور می کنند که نمی توانند آموزش و مح
؛ 2111؛ سهالند،  2111نيازهاي دان  آموزان استثنایی هماهنگ کنند )مهاگيرا و زیگمونهد،   

؛ ورته ، والهري، اشهنایدر، کالهدول،     1991ورت ، والري، کالدول، اشهنایدر و لياوفاهکی،   
(. والهدین دانه  آمهوزانی کهه نهاتوانی شهدید دارنهد ناهبت بهه فوایهد           1991ساليابوري، 
براي فرزندشان تردید دارند. برخی والدین از فواید اجتمادی و آموزشی )اف ای   فراگيرسازي

یادگيري( فراگيرسازي حمایت می کننهد. مخالفهان فراگيرسهازي احاهاس مهی      هاي  فرصت
کنند که شدت ناتوانی فرزندشان موجآ ناکارآمدي فراگيرسازي می شود )پالمر، فهولر، آرورا  

 (.2111و نلاون، 
سآ ني  یکی از موانع فراگيرسازي است. مدیریت نق  مهمهی در آمهوزش   مدیریت نامنا

کودکان استثنایی ایفا می کنهد و اسهاس مدرسهه محاهوب مهی شهود. مهدیران، سهاختار و         
(. هد  وماهووليت  1991سازمان کلی محيط آموزشی را تعيين می کنند )فاک  و فاک ، 

 مدیران این است که همه کودکان را آموزش می دهند.
؛ آوراميهدی  و  2111وه  آوراميدی  در مدارس ابتدایی و راهنمایی )آوراميهدی ،  پژ

( نشان داد کهه فرهنهگ خاصهی در مهدراس وجهود دارد کهه براسهاس آن،        2112همکاران، 
احاهاس مهی کننهد بایهد فقهط ماهووليت        –تحت فشار استانداردهاي آموزشهی   –معلمان 
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يت آموزش کودکان استثنایی باید به دهدۀ آموزش کودکان دادي را به دهده گيرند و ماوول
 معلمان ویژه باشد.

انجام شده نشان داده اند که دانه    1911 – 31هاي  تحليل یازده مطالعه که طی سال 
جهدا بهه سهطح    هاي  و در مقایاه با موقعيت فراگيرسازيدر موقعيت  ناتوانیآموزان مبتلا به 
تهابع اصهل جداسهازي    ههاي   باياري از برنامهه  .شوند می تحصيلی نایلهاي  با تري از مهارت

زیادي هاي  نتایج پژوه  .بوده است کودکان ناتوانکودکان که در گذشته اجرا شده به زیان 
جدا براي دان  آموزان ناتوان به طور ناهبی ثمهربخ     آموزشیهاي  دهد که دوره می نشان

گهاه کنهار آمهدن بها      نيه  حهاکی از آن اسهت کهه    هها   نبوده است. البته نتایج بعضی پژوه 
براي کودکان ناتوان وجهود دارد،   فراگيرهاي  حيطنابتا سنگين و فشرده که در مهاي  برنامه

اجتمهادی  زم را بهراي کنهار آمهدن بها      ههاي   براي آنان مشکل است و این کودکهان مههارت  
ز سهازي ا فراگيرراهبهرد   ،ندارند. به هر حال براي رفع تناقضات ذکر شهده فراگير هاي  حيطم

 ،ضميمه درون مدارس دادي و مختص دان  آمهوزان دیرآمهوز  هاي  کلاس دایر کردنطریق 
کند که در دهين ایجهاد نقهاط قهوت مربهوط بهه روش        می ضایی تحصيلی در مدارس ایجادف

 دان  آموزان را ني  که  رنهگ و تعهدیل    کاملسازي فراگيرناشی از هاي  ضعف ،سازيفراگير
 (.1831) سادی من ، نماید می

 شهرسهتان  در فراگيهر  آمهوزش  تحقهق  موانع بررسی ( پژوهشی با دنوان1831دميان)خا
 و آمهوزش  نظام پياده سازي ددم در زیر دوامل که داد نشان پژوه  نتایج. انجام داد سمنان
 :  دارند زیادي تأثير فراگير پرورش
  متخصص؛ اناانی نيروي کمبود. 1
  ویژه؛ نيازهاي داراي آموزان ان د در تحصيل ي ادامه به نابت انگي ه فقدان. 2
   داراي آموزان دان  تحصيلیهاي  ه ینه بودن با . 8
  ویژه؛ نيازهاي داراي زمينه دان  آموزان در دلمی و آموزشی کمك آموزشی، کتآ کمبود. 1
  ویژه؛ نيازهاي داراي کودکان توانمندیهاي از جامعه مردم آگاهی سطح بودن پایين. 1
   محيطی؛ و فياییجغرا پراکندگی. 1
  آموزان دان  به نابت دادي دان  آموزان ک  آشنایی. 1
   ها دستورالعمل و قوانين و متمرک  اداري نظام. 3
نتایج همچنين نشان داد که از نظر مهدیران مهدارس مهمتهرین چهال   فراگيرسهازي،       

وادگی چال  اقتصادي است و بعد از آن به ترتيآ چال  شدت ناتوانی فردي و چهال  خهان  
گيرد و چال  فرهنگی کمترین مشکل را در اجهراي فراگيهر    می وچال  اداري آموزشی قرار

 کند. می سازي  ایفا
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آموزشی و هاي  آموزش فراگير برابر نياتند و به ترتيآ چال هاي  از نظر مدیران، چال 
موانهع  اقتصادي اهميت بيشتري دارند. از دید مدیران، دوامل فرهنگهی و  هاي  اداري و چال 
ک  اهميت تري هاتند و نمی توانند مشکل چندانی بهراي اجهراي برنامهه    هاي  فردي چال 

 آموزش فراگير ایجاد کنند.

آموزشهی و اقتصهادي ممکهن    ههاي   دهند که چال  می دیگر ني  نشانهاي  پژوه        
انهات  است اجراي برنامه فراگيرسازي را دشوار کنند. ددم آمادگی کافی معلمهان و نبهود امک  

تخصصهی  ههاي   تواند چال  جدي بر سر راه فراگيرسازي باشد. معلمان باید آمهوزش  می  زم
ببينند و منابع و امکانات ضروري در اختيار آنها قرار گيرد، زیرا حضور کودکهان دیرآمهوز در   

خهاص اسهت )دانيهل،    ههاي   مدارس دادي نيازمند وجود برخی امکانات آموزشهی و حمایهت  
دي که به دلت اجراي آموزش فراگير مجبورند بيشهتر بها دانه  آمهوزان     (. معلمان دا1991

استثنایی سر و کار داشته باشند، تصور می کنند که نمی توانند آموزش و محتواي درسهی را  
؛ 2111؛ سهالند،  2111با نيازهاي دان  آموزان استثنایی هماهنگ کنند )ماگيرا و زیگموند، 

؛ ورته ، والهري، اشهنایدر، کالهدول،     1991ياوفاهکی،  ورت ، والري، کالدول، اشهنایدر و ل 
 (.1991ساليابوري، 

نگرش منفی معلمان چال   نگرش منفی معلمهان ناهبت بهه آمهوزش فراگيهر مهانع از       
( معتقدند کهه  2112فراگير می شود. آوراميدی  و نوروی  )هاي  اجراي موفقيت آمي  برنامه

 مناسآ آموزش فراگير می شود. نگرش مثبت معلمان به آموزش فراگير بادث اجراي
معله  کودکهان    882دهادي و  ههاي   معله  کهلاس   2219نظهرات    ،در یك تحقيهق       

استثنایی که در مدارس دادي به ارائه خدمات تکميلی مشهغول بودنهد بررسهی شهد. نتهایج      
 11سازي است. بخ  ب رگهی ) فراگيرکه نگرش اکثر معلمان در جهت تایيد روش  نشان داد
. معلمهانی کهه آمهوزش ضهمن     بودنهد معلمان با این شيوه موافق یا باهيار موافهق    درصد( از

خدمت یا پي  از خدمت در تعلي  و تربيت استثنایی را گذرانده بودند با این راهبرد پي  از 
داناهتند کهه    می کاانی که چنين آموزشی ندیده بودند، موافق بودند. البته این معلمان  زم

ادي مدرسه براي انطباق با دان  آموزان ناتوان ایجاد شود. حال این که تغييراتی در برنامه د
. نتهایج بررسهی   بهود  نگرش کارکنان مدارس به این نحوه آموزش حتی مثبت تهر از معلمهان  

حاهی دميهق، شهرایط    هاي  ناتوانیسازي کودکانی که فراگيرنشان داد که معلمان ابتدایی با 
هوشی و رفتاري موافق نبودند و نگرش مثبت آنان آسيآ  متوسطچند معلوليتی، یا درجات 

شد که نياز چندانی بهه آمهوزش یها     می خفيفیهاي  تنها شامل دان  آموزان مبتلا به ناتوانی
معمهولی بهه   ههاي   حمایت ویژه نداشتند. نتایج این پژوه  نشان داد که معلمهان در کهلاس  

ورزند  می ون آموزشی متفاوتی تاکيدنگرند و بر فن می کودکان ناتوان به مثابه افرادي متفاوت
. در دين حال، معلمهان  وجود نداردکه در حال حاضر در سيات  آموزش و پرورش کنونی ما 
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سازي اظهار نگرانی کردند. نگرش معلمهان  فراگيررایج هاي  درباره مشکلا ت همراه با سياست
بهر رشهد   با تاکيد معل   رسيد که  زم است تربيت می ابتدایی کمتر از حد انتظار بوده به نظر

از نظهر   این،آموزشی، در دستور کار آموزش و پرورش قرار گيرد. دلاوه بر هاي  بيشتر مهارت
تکميلهی بهه معلمهان مرجهع بهراي ارتقهاي کيفيهت کهار ضهروري          هاي  معلمان ارائه آموزش

 (.1831)حاين زاده،است
مهدیران مهدارس، فوایهد    در مورد فواید فراگيرسازي، نتایج پژوه  نشان داد که از نظهر  

آموزشی فراگيرسازي به ترتيآ اولویت دبارتند از: بهبود د ت نف  دان  آمهوزان، ن دیکهی   
محل تحصهيل و فوایهد آموزشهی. از نظهر مهدیران، فراگيرسهازي فایهده چنهدانی در بهبهود          

 اجتمادی و پيشرفت تحصيلی دان  آموزان ندارد.هاي  مهارت

ی شدید دارند نابت به فواید فراگيرسازي براي فرزندشان والدین دان  آموزانی که ناتوان
یهادگيري(  ههاي   تردید دارند. برخی والدین از فواید اجتمهادی و آموزشهی )افه ای  فرصهت    

فراگيرسازي حمایت می کنند. مخالفان فراگيرسازي احااس می کننهد کهه شهدت نهاتوانی     
 (.2111ر، آرورا و نلاون، )پالمر، فولفرزندشان موجآ ناکارآمدي فراگيرسازي می شود 

نتایج این پژوه  نشان داد کهه مهمتهرین مهانع و چهال  فراگيرسهازي، مهانع        در مجمو ، 
ههاي   شهود قهوانين و دسهتورالعمل    اداري و آموزشی و مانع اقتصادي است. بنابراین پيشنهاد مهی 

همچنهين  مرتبط با آموزش فراگير اصلاح شوند تا اجهراي برنامهه آمهوزش فراگيهر آسهان شهود.       
ههاي آمهوزش فراگيهر اختصهاص      شود ماوو ن، بودجه بيشتري براي اجراي برنامهه  پيشنهاد می

هاي آموزش فراگير با سردت بيشتري دنبال شود زیرا آموزش فراگيهر   دهند تا روند اجراي برنامه
 به امکانات و شرایط خاصی نياز دارد که بدون اختصاص بودجه کافی محقق نمی شود.

آموزش خانواده و جلاات منظ  با حضور ماوو ن مدرسه و والدین کودکان ي ها برنامه 
شود هماهنگی  زم بين خانواده و مدرسه بهه وجهود آیهد و رونهد آمهوزش       می دیرآموز بادث

فراگير را بهبود بخشد. نتایج پژوه  نشان داد که ب رگترین م یهت آمهوزش فراگيهر بهبهود     
ونت است. براي والدین، ن دیك بودن بهه مدرسهه   د ت نف  و تحصيل در ن دیکی محل سک

شود آموزش فراگير در همه مدارس اجهرا شهود تها     می اهميت زیادي دارد. بنابراین پيشنهاد
ههاي   مدرسه تحصيل کنند. این کار بادث کاه  ه ینهترین  دان  آموزان بتوانند در ن دیك

 شود.  می والدینهاي  انیرفت و آمد، اف ای  سلامت و امنيت دان  آموزان و کاه  نگر

 سپاسگزاری

و آقهاي حميهد دارابهی کهه در تحليهل      ها  از خان  هاجر باقري نيا که در جمع آوري داده
به ما کمهك کردنهد سپاسهگ اری . همچنهين از آقهاي ی دانهی و آقهاي وحيهدي کهه          ها  داده

 کني . می به ما دادند قدردانیاي  بازخوردهاي سازنده

Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir



 آموزان ديرآموز از ديد مديران مدارس ها و فوايد آموزش فراگير دانش / موانع چالش 11

 منابع 

 فارسی -الف

، 1 .ماهنامه تعلیم و تربیت  استتانا     (. مفهوم آموزش فراگير.1831ی من ، صمد.)ساد
 .11ص 

(. فلاهفه آمهوزش و پهرورش فراگيهر.     1831کاکاجویباري، دلی اصغر؛ هوسپيان، آلهي .) 
 .18، ص 1 ،پژوهش در حیطه کودکان استانا  

بهر نگهرش    (. اثربخشی دوره آموزشی ضمن خدمت فراگير1831حاين زاده، پناه دلی.)
آموزگاران مدارس دادي نابت به فراگيرسازي دان  آموزان آسيآ دیده شنوایی. پایان نامه 

 کارشناسی ارشد دانشگاه دلامه طباطبایی.
. بررس  موانع تحقق آموزش فراگیتر در هررستتان ستننان   (. 1831خادميان، محمدرضا.)

 ی واحد رودهن.پایان نامه کارشناسی ارشد دلوم تربيتی دانشگاه آزاد اسلام
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